

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं.- 2354  
उत्तर देने की तारीख-15/12/2025

कर्नाटक में शैक्षणिक संस्थान के लिए निधि

†2354. श्री एम. मल्लेश बाबू:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2004-05 से सर्व शिक्षा अभियान (एसएसए) और उसके बाद समग्र शिक्षा अभियान के अंतर्गत वर्ष-वार नामांकन, अधिगम परिणाम संकेतक और बुनियादी ढाँचे के परिणामों (कक्षाएँ, शौचालय, आईसीटी प्रयोगशालाएँ) सहित कर्नाटक राज्य को जारी किए गए केंद्रीय अंश का ब्यौरा क्या है;
- (ख) वर्ष 2009-10 से राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान (आरएमएसए) के अंतर्गत कर्नाटक में आवंटन और व्यय का ब्यौरा और वर्ष 2004-2005 से समग्र शिक्षा और मध्याह्न भोजन योजना/पीएम पोषण के अंतर्गत इसके एकीकरण का वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा अभियान (पीएम-यूएसएचए) और पूर्ववर्ती राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (आरयूएसए) के अंतर्गत कर्नाटक को जारी की गई धनराशि वर्ष-वार कितनी है;
- (घ) कर्नाटक में स्वीकृत नए केंद्रीय विद्यालयों (केवी) और जवाहर नवोदय विद्यालयों (जेएनवी) का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) कर्नाटक में स्कूल और उच्चतर शिक्षा के लिए सकल नामांकन अनुपात (जीईआर) और अन्य प्रमुख परिणाम संकेतकों का ब्यौरा क्रमशः यूडीआईएसई/यूडीआईएसई+ और एआईएसएचई में वर्ष-वार क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख): स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग वर्ष 2018-19 से केंद्र प्रायोजित योजना 'समग्र शिक्षा' कार्यान्वित कर रहा है, जिसमें सर्व शिक्षा अभियान (एसएसए), राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान (आरएमएसए), और शिक्षक शिक्षा (टीई) शामिल हैं। समग्र शिक्षा स्कूल शिक्षा को प्री-स्कूल से वरिष्ठ माध्यमिक स्तर तक एक निरंतरता के रूप में देखती है और इसका उद्देश्य सभी स्तरों पर समावेशी और समतापूर्ण गुणवत्तापरक शिक्षा सुनिश्चित करना है। योजना के तहत, अधिगम परिणामों और अवसंरचना सहित सभी घटकों के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को एकमुश्त वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। वर्ष 2004-05 से एसएसए और शुरुआत से (2018-19) समग्र शिक्षा के अंतर्गत जारी किए गए केंद्रीय भाग का ब्यौरा **अनुलग्नक-I** में है और वर्ष 2004-05 से पीएम पोषण योजना और वर्ष 2009-10 से आरएमएसए के अंतर्गत कर्नाटक राज्य को जारी किए गए केंद्रीय भाग और व्यय का ब्यौरा **अनुलग्नक-II** में है। इसके अतिरिक्त, कर्नाटक राज्य में नामांकन और अवसंरचना जैसे कक्षाओं,



प्राथमिक (1 से 5)	108.37	107.42	105.08	108.04	110	106.8	104.5
उच्च प्राथमिक (6 से 8)	98.24	101.07	103.13	105.51	106.3	105	102.8
माध्यमिक (9-10)	83.7	86.35	90.62	94.73	99.3	100.9	101.3
उच्चतर माध्यमिक (11-12)	44.4	52.13	55.64	56.6	64.3	58.5	61.4

स्रोत: यूडाइज +

### जीपीआई

वर्ष	प्राथमिक (I-V)	उच्च प्राथमिक (VI-VIII)	माध्यमिक (IX-X)	उच्चतर माध्यमिक (XI-XII)
2018-19	0.98	0.98	0.98	1.21
2019-20	0.99	1	0.98	1.18
2020-21	1	0.99	0.98	1.13
2021-22	1	0.99	1	1.08
2022-23	1.02	0.99	1.01	1.14
2023-24	1.02	1	1.01	1.21
2024-25	1	1	1	1.3

स्रोत: यूडाइज +

### पीटीआर

वर्ष	प्राथमिक (I-V)	उच्च प्राथमिक (VI-VIII)	माध्यमिक (IX-X)	उच्चतर माध्यमिक (XI-XII)
2018-19	21	17	17	33
2019-20	20	16	16	32
2020-21	20	16	16	28
2021-22	23	18	18	28
2022-23	23	17	18	32
2023-24	22	18	18	28
2024-25	21	17	18	28

स्रोत: यूडाइज +

\*\*\*\*\*

**अनुलग्नक I**

माननीय संसद सदस्य श्री एम. मल्लेश बाबू द्वारा 'कर्नाटक में शैक्षणिक संस्थान के लिए निधि' के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2354 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

**वर्ष 2004-05 से 2025-26 तक कर्नाटक राज्य को जारी निधि (केंद्रीय भाग) का ब्यौरा**

<b>सर्व शिक्षा अभियान (एसएसए) (रुपये लाख में)</b>		
<b>क्र.सं.</b>	<b>वर्ष</b>	<b>जारी धनराशि</b>
1	2004-05	27,126.15
2	2005-06	28,203.78
3	2006-07	55,791.16
4	2007-08	40,604.79
5	2008-09	51,578.23
6	2009-10	44,220.60
7	2010-11	66,903.00
8	2011-12	62,788.35
9	2012-13	54,289.12
10	2013-14	79,532.80
11	2014-15	66,120.92
12	2015-16	41,759.34
13	2016-17	54,495.51
14	2017-18	54,882.00
<b>समग्र शिक्षा</b>		
15	2018-19	61,230.00
16	2019-20	73,032.69
17	2020-21	61,010.01
18	2021-22	47,451.63
19	2022-23	86,152.48
20	2023-24	82,748.77
21	2024-25	89356.33
22	2025-26	50562.00

**अनुलग्नक II**

माननीय संसद सदस्य श्री एम. मल्लेश बाबू द्वारा 'कर्नाटक में शैक्षणिक संस्थान के लिए निधि' के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2354 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

**वर्ष 2004-05 से 2024-25 तक पीएम पोषण योजना के तहत कर्नाटक राज्य को जारी निधियों के केंद्रीय भाग का ब्यौरा**

**2009-10 से 2017-18 तक राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान (आरएमएसए) के तहत**

क्र.सं.	वर्ष	जारी धनराशि (रु. लाख में)	व्यय (रु. लाख में)
1	2004-05	6793.3	6793.3
2	2005-06	14726.33	14726.33
3	2006-07	24746.01	24746.01
4	2007-08	33851.43	21389.72
5	2008-09	30204.49	30798.43
6	2009-10	33538.61	32812.33
7	2010-11	45368.30	41545.05
8	2011-12	56525.78	46357.02
9	2012-13	73785.1	60386.8
10	2013-14	67193.37	72454.84
11	2014-15	56610.59	59165.60
12	2015-16	41939.61	53949.29
13	2016-17	43937.92	47203.93
14	2017-18	44788.57	44021.56
15	2018-19	40707.67	43358.74
16	2019-20	52056.79	50222.91
17	2020-21	51553.54	55353.86
18	2021-22	48834.32	49282.03
19	2022-23	69076.57	68221.51
20	2023-24	55973.07	54702.00
21	2024-25	57303.34	54514.33

**कर्नाटक राज्य को जारी की गई निधियों के केंद्रीय भाग का ब्यौरा**

क्र.सं.	वर्ष	जारी धनराशि (रु. लाख में)	व्यय (रु. लाख में)
1.	2009-10	7113	14.52
2.	2010-11	1688	2143.45
3.	2011-12	3861.4	7996.11
4.	2012-13	11700.5	7925.12
5.	2013-14	16524.44	18956.9
6.	2014-15	28433.17	37457.7
7.	2015-16	20828.84	49746.13
8.	2016-17	8104.32	37783.97
9.	2017-18	5169.27	32148.68

### अनुलग्नक III

माननीय संसद सदस्य श्री एम. मल्लेश बाबू द्वारा 'कर्नाटक में शैक्षणिक संस्थान के लिए निधि' के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2354 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

#### नामांकन और अवसंरचना का ब्यौरा

वर्ष	कुल नामांकन	बालकों और बालिकाओं के शौचालय युक्त स्कूलों का प्रतिशत		आईसीटी लैब और स्मार्ट क्लासरूम युक्त स्कूलों की कुल संख्या	
		बालकों के शौचालय युक्त स्कूलों का प्रतिशत	बालिकाओं के शौचालय युक्त स्कूलों का प्रतिशत	स्मार्ट क्लासरूम युक्त स्कूल	आईसीटी लैब युक्त स्कूल
2014-15	11069457	99.5	99.6	-	-
2015-16	11265129	99.3	99.6	-	-
2016-17	10190741	96.4	97.4	-	-
2017-18	11129010	94.3	95.2	-	-
2018-19	11950522	94.1	96.2	-	-
2019-20	12139105	98.9	99.6	-	20174
2020-21	11856736	97.2	99.0	-	17797
2021-22	12092381	96.5	98.7	14596	21884
2022-23	12398654	98.0	99.4	17172	22252
2023-24	11926303	97.3	99.2	20793	19958
2024-25	11780251	97.1	99.1	23733	19822

स्रोत: यूडाइज +

## अनुलग्नक IV

माननीय संसद सदस्य श्री एम. मल्लेश बाबू द्वारा 'कर्नाटक में शैक्षणिक संस्थान के लिए निधि' के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2354 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

वर्ष 2013-14 से 2025-26 तक पीएम रूसा/पीएम उषा के लिए कर्नाटक राज्य को जारी निधियों के केंद्रीय भाग का ब्यौरा

क्र.सं.	वर्ष	जारी धनराशि (रु. लाख में)
1.	2013-14	3.28
2.	2014-15	0.00
3.	2015-16	87.23
4.	2016-17	41.82
5.	2017-18	87.24
6.	2018-19	65.49
7.	2019-20	69.75
8.	2020-21	0.00
9.	2021-22	4.50
10.	2022-23	0.00
11.	2023-24	5.62
12.	2024-25	40.36
13.	2025-26	18.89 (आज की तारीख की स्थिति के अनुसार)

## अनुलग्नक V

माननीय संसद सदस्य श्री एम. मल्लेश बाबू द्वारा 'कर्नाटक में शैक्षणिक संस्थान के लिए निधि' के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2354 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

### कर्नाटक राज्य में संस्वीकृत केवि का ब्यौरा

क्र. सं.	जिले का नाम	केवि का नाम	उद्घाटन वर्ष
1	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु (एएससी)	1963-64
2	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु एमईजी और सेंटर	1964-65
3	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु, जलाहल्ली नंबर I (एएफएस)	1964-65
4	धारवाड़	हबली नंबर I	1965-66
5	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु (हेब्ल)	1965-66
6	दक्षिण कन्नड़	मैंगलोर नंबर I	1966-67
7	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु मल्लेश्वरम	1966-67
8	बेल्लारी	डोनिमलाई (एनडीएमसी)	1974-75
9	बीदर	बीदर (एएफएस)	1975-76
10	बेलगावी	सांबरा (एएफएस)	1977-78
11	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु (आईआईएससी)	1978-79
12	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु (एनएएल)	1980-81
13	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु, येलहंका (एएफएस)	1981-82
14	कोलार	बीईएमएल नगर कोलार	1982-83
15	धारवाड़	धारवाड़	1983-84
16	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु, जलाहल्ली नंबर II (एएफएस)	1983-84
17	बेलगावी	बेलगाम कैंट.	1983-84
18	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु, येलहंका (डब्ल्यूएंडएपी)	1984-85
19	बेल्लारी	बेल्लारी	1986-87
20	गुलबर्गा	कालाबुरागी (पूर्व में गुलबर्गा के नाम से जाना जाता)	1986-87
21	हसन	हसन	1986-87
22	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु (डीआरडीओ)	1986-87
23	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु, एमजी रेलवे।	1988-89
24	दक्षिण कन्नड़	मैंगलोर नंबर II (रेलवे)	1991-92
25	धारवाड़	हबली नंबर II	1993-94
26	मैसूर	मैसूर	1993-94
27	बेंगलूरु शहरी	बेंगलूरु, येलहंका (सीआरपीएफ)	1995-96
28	विजयनगर	होसपेट	1997-98
29	बीजापुर	बीजापुर	1997-98
30	रायचूर	रायचूर	1997-98
31	तुमकूर	तुमकूर	1997-98
32	उत्तर कन्नड़	कारवार नौसेना बेस	2005-06
33	कोडागू	कोडागू	2006-07
34	बागलकोट	बागलकोट	2007-08
35	बेलगावी	नंबर 3 बेलगाम	2007-08
36	कोप्पल	कोप्पल	2010-11
37	दावणगेरे	दावणगेरे, जिला, दावणगेरे	2010-11
38	शिमोगा	शिमोगा, जिला, शिमोगा	2010-11

39	बेंगलूरु शहरी	कृष्णाराजपुरम, डीएलएस कॉलोनी, बी'जीएलआर	2011-12
40	चामराजनगर	चामराजनगर	2014-15
41	रायचूर	हट्टी गोल्ड माइन्स कंपनी लिमिटेड	2015-16
42	बेलगावी	चिकोडी	2015-16
43	हावेरी	हावेरी	2015-16
44	मंड्या	मंड्या	2015-16
45	उडुपी	उडुपी	2015-16
46	चिकमगलूरु	काद्रिमिद्रि	2017-18
47	रामनगर	चन्नापटना	2017-18
48	मैसूरु	बीआरबीएनएमपीएल मैसूरु	2018-19
49	कोप्पल	विरुप्पापुरा, गंगावती	2018-19
50	चिकबलपुर	गौरीबिदानूर	2018-19
51	बेंगलूरु शहरी	रेलवे यशवंतपुर, जिला बेंगलूरु	2019-20
52	बेलगावी	सदलगाह	2021-22
53	रायचूर	एलार्गी (डी) गांव, सिंधानूर तालुक	2025-26
54	यादगीर	मृदनाल गांव, यादगिरि जिला	2024-25
55	चित्रदुर्ग	कुंचीगनल गांव, जिला चित्रदुर्ग	2024-25
56	बेलगावी	शिनाल, अथनितालुक, जिला बेलगावी	2025-26

## अनुलग्नक VI

माननीय संसद सदस्य श्री एम. मल्लेश बाबू द्वारा 'कर्नाटक में शैक्षणिक संस्थान के लिए निधि' के संबंध में दिनांक 15.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2354 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

### कर्नाटक राज्य में संस्वीकृत जनवि का ब्यौरा

क्र. सं.	जनवि (जिला)	वर्ष
1	बागलकोट	2001-02
2	बेंगलुरु ग्रामीण	1986-87
3	बेंगलुरु शहरी	1993-94
4	बेलगावी	1987-88
5	बल्लारी	2024-25
6	बीदर	1987-88
7	चामराजनगर	1987-88
8	चिकबलपुर	1986-87
9	चिक्कामगलुरु	1986-87
10	चित्रदुर्ग	1987-88
11	दक्षिणा	2000-01
12	दावनगेरे	2001-02
13	धारवाड़	1987-88
14	गडग	2000-01
15	हसन	1987-88
16	हावेरी	2000-01
17	कलबुर्गी-I	2017-18
18	कलबुर्गी-II	2008-09
19	कोडागू	1987-88
20	कोलार	2017-18
21	कोप्पल	1987-88
22	मंड्या	1986-87
23	मैसूर	2003-04
24	रायचूर	2000-01
25	रामनगर	2017-18
26	शिवमोगा	1986-87
27	तुमकुर	1988-89
28	उडुपी	1993-94
29	उत्तर कन्नड़	1987-88
30	विजयनगर	1987-88
31	विजयपुरा	1987-88
32	यादगिरी	2008-09

